#### ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

# ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 06.06.2022 № 43 ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 06 " июня 2022 г.

125. О проекте федерального закона № 134404-8 "О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" (о включении в состав межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей представителей органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере культуры, физической культуры и спорта, а также туризма) - вносит депутат Государственной Думы И.А.Яровая

#### Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Федерации, общественную палату Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Комитет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей до 27 июня 2022 года.

- 2. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.
- 3. Включить указанный проект федерального закона в примерную программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии 2022 года (июль).

Первый заместитель
Председателя Государственной Думынел
Федерального Собрания обормления и выпуска
нормативных актов
Российской Федерации осударственной думы

А.Д.Жуков



# ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

## Д **Е П У Т А Т** ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

<u> </u>	UNHR	_20 <i>20</i> г.		№	

Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

### Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

Приложение: Текст законопроекта и материалы к нему на  $\delta$  л.

graparefu

С уважением,

И.А.Яровая

Bx. No 1.1- 4353 01 NICH 2022

#### Проект

Вносится депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

И.А.Яровой

N 134404-8

### ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

В части 1 статьи 12.5 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3802; 2004, № 35, ст. 3607; № 52, ст. 5274; 2007, № 27, ст. 3213; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 18, ст. 2151; № 23, ст. 2773; № 51, ст. 6163; 2011, № 30, ст. 4600; 2013, № 14, ст. 1666; № 26, ст. 3208; № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2015, № 27, ст. 3970; № 29, ст. 4365; 2017, № 1, ст. 6; 2018, № 17, ст. 2434; № 24, ст. 3403; 2019, № 42, ст. 5801) внести следующие изменения:

1) в абзаце первом после слов «органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственный надзор в сфере образования,» дополнить словами «органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области культуры, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере физической культуры и спорта, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере туризма,»;

2) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в состав межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей могут включаться представители иных органов государственной власти Российской Федерации, не указанных в абзаце первом части 1 настоящей статьи, а также представители общественных объединений.».

Президент Российской Федерации

В.Путин

graparefu

#### ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

Главная цель законопроекта — обеспечение воспитания и развития детей, находящихся в организациях отдыха и оздоровления.

Законопроектом предлагается включить в состав межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей представителей органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области культуры, в сфере физической культуры и спорта, а также в сфере туризма.

Кроме того, предлагаем предоставить руководителям субъектов Российской Федерации возможность включать в состав межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей иных представителей органов государственной власти Российской Федерации. В частности, представителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по делам молодежи в тех субъектах, где такие органы созданы.

Очевидно, что активное участие учреждений культуры, спорта и туризма будет способствовать полноценному воспитанию детей и их развитию.

Идея законопроекта обсуждена и поддержана на всероссийском семинаресовещании Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на тему: «Об организации и проведении летней оздоровительной кампании 2022 года», а также на заседании Президиума Совета законодателей. Принятие законопроекта будет способствовать повышению уровня качества услуг, предоставляемых организациями отдыха и оздоровления детей, а также более эффективной реализации культурно-просветительских программ в период детской оздоровительной кампании.

großauf

#### ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» не предусматривает расходы, покрываемые за счет федерального бюджета.

großauef

### ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 12.5 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» не потребует внесения изменений в законодательные акты Российской Федерации.

graparefu